
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠUMVALD 
 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 

 
 

                                                               
 

 

 

 

 

Zpracovala:  Mgr. Šárka Kallerová 



2 

 

Obsah: 
 

1. Základní údaje o škole ..................................................................................................................... 3 

2. Přehled oborů vzdělání..................................................................................................................... 5 

3. Personální zabezpeční činnosti školy ............................................................................................... 5 

4. Zápis k povinné školní docházce ..................................................................................................... 6 

5. Přijímací řízení na střední školy....................................................................................................... 6 

6. Školní vzdělávací program ............................................................................................................... 8 

7. Výsledky vzdělávání žáků ............................................................................................................. 10 

8. Prevence sociálně patologických jevů ........................................................................................... 10 

9. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................... 12 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ............................................................................... 13 

11. Aktivity školy  .............................................................................................................................. 14 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti ......................................................................................... 21 

13. Zapojení školy do rozvojových programů ................................................................................... 21 

14. Předložené a realizované projekty financované z cizích zdrojů .................................................. 22 

15. Spolupráce s OOPŠ a dalšími partnery ........................................................................................ 22 

16. Základní údaje o hospodaření školy……………………..…………………………………….. 23 

 

17. Fotodokumentace některých akcí školy…………………………………………………...……25 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní údaje o škole 

 
Název: Základní škola Šumvald, okres Olomouc 

Adresa:  Šumvald 204, PSČ 783 85   

Telefon:    585 041 067 

E-mail:    zssumvald@zssumvald.cz 

Webové stránky:   www. zssumvald.cz 

ID datové schránky:   u34mszm 

Právní forma:    příspěvková organizace 

IČO:    70978590   

REDIZO:    600 140 806 

Zařazení do sítě škol:  22.03.1996, následně 01.09.2007 

Součásti:    

Základní škola:   IZO: 102 320 691  

Školní družina:   IZO: 119 900 548  

Školní jídelna:  IZO: 150 074 883  

Zřizovatel:   Obec Šumvald 

Adresa:    Šumvald 17, PSČ 783 85 

IČO:    00299537 

Telefon:   585 041 258 

E-mail:   sumvald@sumvald.cz 

Ředitelka školy:  Mgr. Šárka Kallerová 

Zástupce ředitele:  Mgr. Radomil Kryl 

Školská rada:   Mgr. Karla Luňáčková, předsedkyně ŠR, učitelka, zástupce pedagogů 

    Ing. Lenka Vlčková, vychovatelka ŠD, zástupce pedagogů 

Ing. Josef Šenk, starosta obce, zástupce zřizovatele 

Jiří Kyselý, člen zastupitelstva, zástupce zřizovatele 

Hana Kokošková, zástupce rodičů  

Lucie Menšíková, zástupce rodičů                                                 

 

 

http://zssumvald.cz/
mailto:sumvald@sumvald.cz


4 

 

Úplnost a velikost školy 

Základní škola v Šumvaldě je plně organizovaná s 1. až 9. ročníkem.  

Ve školním roce 2023/2024 školu navštěvovali žáci ze Šumvaldu, Břevence, 4 žáci dojížděli 

z Uničova a 1 žákyně z Oskavy. 

K 1. září 2023 do školy docházeli 3 ukrajinští žáci. 

 

Počet žáků na počátku školního roku 2022/2023, dle zahajovacího výkazu k 30. 9. 2023:  

 počet tříd počet žáků počet chlapců počet dívek  

I. stupeň 5                    86 45 41  

II. stupeň 4                    63 39 24  

celkem 9                  149 84 65  

 

Prostorové podmínky 

Areál školy tvoří 5 vzájemně propojených budov.  

Hlavní budova má v přízemí jednu třídu I. stupně, cvičnou kuchyň, učebnu PC, kancelář zástupce 

ředitele a účetní a ředitelnu. Také se zde nachází 2 oddělení školní družiny. 

V prvním patře jsou čtyři učebny I. stupně a sborovna.  

Hlavní šatna a koridor umožní propojení s pavilonem, ŠJ a tělocvičnou. Součástí je odborná učebna 

pracovních činností se strojovnou, šatny k tělocvičně a sociální zázemí. 

Pavilon má čtyři učebny II. st., z nichž jedna je přírodovědná, žákovskou knihovnu s čítárnou a 

odborné kabinety.  

Tělocvična o rozměrech 36 x 18 m umožňuje provozování všech sportů. Je využívána veřejností 

v době mimo vyučování.  

Škola má vlastní kuchyň a jídelnu. 
 

Prostory školy jsou velké a světlé, pravidelně se vymalovávají. Bohatá je květinová výzdoba, která 

je v péči provozních pracovnic. V chodbách jsou umístěny nástěnky s pracemi žáků, fotografiemi 

z akcí, výukové a informační tabule. Celá škola bývá vyzdobena dle aktuálního ročního období a 

svátků. 
 

Venkovní prostory 

Škola pro svoji činnost využívá přilehlý parčík s travnatou plochou, školní dvůr, ke sportovním 

aktivitám areál SK Šumvald a Sokolský stadion.  
 

Materiální a technické podmínky 

Kmenové třídy i odborné učebny jsou dobře vybaveny nábytkem a pomůckami.  

Učebnice, učební pomůcky a výukové softwary jsou průběžně doplňovány a aktualizovány. 

Technické vybavení je na dobré úrovni, ve všech třídách jsou interaktivní tabule s dataprojektory.  

Celý areál je propojen počítačovou sítí. Učebna ICT má 20 stanic, 20 tabletů. 

Pedagogové mají k dispozici notebooky, tablety, kopírky, využívají zakoupené výukové programy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Přehled oborů vzdělání 

 

Kód oboru:  79-01-C/01 

Název oboru:  Základní škola 

Typ studia:  základní 

Forma vzdělávání:  denní 

Vyučovací jazyk:  český 

Délka vzdělávání:  9 let 

Ukončení studia:  základní vzdělání 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

Přehled pracovníků školy 

 počet ženy muži 

učitelé  13 11 2 

vychovatelky   2   2 0 

asistentky pedagoga   2     1 0 

pracovnice provozu   3   3 0 

ekonomka školy 1 1 0 

pracovnice šk. jídelny   5   5 0 

celkem 25 23 2 

 

Učitelé 

 jméno úvazek třídnictví funkce 

1. Mgr. Cigánková Ludmila 1,000 tř. uč. 3. roč. vedoucí metodického sdružení I.st. 

2. Mgr. Chudá Hana 1,000 tř. uč. 7. roč. koordinátor environmentální výchovy 

3. Mgr. Kallerová Šárka 1,000  ředitelka školy, koordinátor ŠVP 

4. Mgr. Kallerová Zdenka 1,000 tř. uč. 2. roč.  

5. Mgr. Kryl Radomil 1,000  zástupce ředitele, koordinátor ICT 

6. Mgr. Listíková Pavlína 1,000 tř. uč. 9. roč. vedoucí předmětové komise PVP 

7. Mgr. Luňáčková Karla 1,000 tř. uč. 6. roč. školní metodik prevence 

8. Mgr. Motáňová Jitka 1,000 tř. uč. 4. roč.  

9. Mgr. Navrátilová Eva 1,000  výchovný poradce 

10. Mgr. Odehnalová Jitka 1,000 tř. uč. 1. roč.  

11. Mgr. Piková Vladimíra 1,000 tř. uč. 8. roč. vedoucí předmětové komise SVP 

12. Mgr. Šenková Petra 1,000 tř. uč. 5. roč.  

13. Mgr. Vyhnálek Ladislav 0,090   

 

Vychovatelky školní družiny       

 jméno úvazek zařazení 

1. Ing. Vlčková Lenka 0,8631 vychovatelka 

3. Mgr. Řepíková Jitka 0,8631 vychovatelka 

                                                                                                                                                                                             

Asistentky pedagoga 

 jméno úvazek zařazení 

1. Nietschová Michaela 0,500 asistentka pedagoga 

2. Bradová Danuše 0,750 asistentka pedagoga 

 



6 

 

Provozní zaměstnanci 

 jméno úvazek zařazení 

1. Štybnerová Zdenka 0,700 účetní 

2. Axmannová Marcela 0,800 uklízečka 

3. Smékalová Lenka 1,000 uklízečka 

4. Libánková Nataša 1,000 školnice 

 Libánková Nataša 0,294 topič 

 

 

Pracovnice školní jídelny 

 jméno úvazek zařazení 

1. Navrátilová Jindřiška 1,000 vedoucí školní jídelny 

2. Viktorinová Jarmila 1,000 kuchařka 

3. Ponížilová Alena 1,000 pracovnice provozu 

4. Housírková Jiřina 1,000 pracovnice provozu 

5. Králová Lenka 1,000 pracovnice provozu (hospodářská činnost) 

 

4. Zápis k povinné školní docházce 
 

Zápis do první třídy se uskutečnil v souladu s právními předpisy 10. dubna 2024. 

Prostřednictvím mateřské školy obdrželi zákonní zástupci budoucích prvňáků materiály o školní 

zralosti a připravenosti na školu a byli seznámeni s postupem v případě odkladu povinné školní 

docházky. 

Do 1. ročníku ve školním roce 2023/2024 bylo přijato 14 žáků, zákonným zástupcům dalších 2 dětí 

bylo vyhověno v žádosti o odklad začátku školní docházky pro jejich dítě.  

 

5. Přijímací řízení na střední školy 
 

28. června 2024 ukončilo školní docházku na ZŠ Šumvald celkem 24 žáků 9. ročníku. Všichni byli 

přijati na vybrané obory. Dvě žákyně byl přijaty na osmileté gymnázium.  
 

Přehled středních škol, kam byli žáci přijati 
název školy obor počet  

Gymnázium Uničov Osmileté studium 2 

Gymnázium Šumperk Čtyřleté studium 1 

Gymnázium Jana Blahoslava a SPgŠ Přerov Čtyřleté studium 3 

Střední zdravotnická škola  Hranice Praktická sestra 1  

Střední průmyslová škola a SOU  Uničov Zahr. obchod a mediální komunikace 2 

Střední škola obchodu a služeb Olomouc Kadeřnice, cukrář 2 

Střední odborná škola lesnická Šternberk Rybář 1 

Střední škola technická a obchodní Olomouc Mechanik elektrotechnik, elektrikář 3 

Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh  Soc.- vých. činnost, zemědělec -farmář 2 

Střední škola řemesel Šumperk Mechanik strojů a zařízení 1 

Střední odborná škola Prostějov Kuchař 1 

Střední odborná škola Šumperk Přírodovědné lyceum 1 

Střední odborná škola Litovel Kuchař – číšník, elektrikář,  4 

Obchodní akademie Šumperk Ekonomické lyceum 1 

SPŠ elektrotechniky a inform., Mohelnice Elektrotechnika 1 

Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh Zemědělec - farmář 1 



7 

 

VÝSLEDKY JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 2024  

Základní škola Šumvald, okres Olomouc, příspěvková organizace  
 

Šumvald 204, 783 85                                                      Izo 102320691  
  

VÝSLEDKOVÁ SESTAVA 
PŘIHLÁ 

ŠENÍ 

ČESKÝ JAZYK 

KONALI 

PRŮMĚR 
NÉ   

PERCENTI
LOVÉ 

UMÍSTĚNÍ 
 V ČR 

% SKÓR 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 
KVARTIL 

MAXI 
MUM 

CELÁ ČR 

UCHAZEČI O 
4LETÉ OBORY 

94135 89796 50,0 58,9 44 60 74 
10

0 
UCHAZEČI O 
6LETÁ 
GYMNÁZIA 

7774 7559 50,0 52,1 38 52 66 
10

0 

UCHAZEČI O 
8LETÁ 
GYMNÁZIA 

19461 18950 50,0 52,7 36 52 70 
10

0 

ZÁKLADNÍ        
ŠKOLA 

                                               
CELKEM 

17 17 × × × × × × 

UCHAZEČI O 
4LETÉ OBORY 

15 15 44,4 55,9 43 50 66 96 

UCHAZEČI O 
6LETÁ 
GYMNÁZIA 

0               

UCHAZEČI O 
8LETÁ 
GYMNÁZIA 

2 2 67,9 64,0 × × × × 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMATIKA 

KONALI 

PRŮMĚRNÉ   
PERCENTI 

LOVÉ 
UMÍSTĚNÍ 

V ČR 

% SKÓR 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 
KVARTIL 

MAXI 
MUM 

925
41 

50,0 49 28 48 70 
10

0 

765
1 

50,0 47 34 48 62 
10

0 

191
13 

50,0 60 44 60 76 
10

0 

17 × × × × × × 

15 33,6 35,5 23 29 35 92 

0             

2 39,7 54,0 × × × × 



8 

 

6. Školní vzdělávací program 

 

ŠVP ZV ZŠ Šumvald č.j. 27/2022/ZŠŠ, vydán 01.09.2022 

zpracován dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, vydaného jako příloha 

k opatření MŠMT: č.j.: MSMT-40117/2020-4. 

 

Do školního programu byly zakomponovány všechny změny z nového Rámcového vzdělávacího 

programu, byl upraven učební plán školy, začleněn předmět Informatika do 4. -9. ročníku, upraveny 

očekávané výstupy a obsahy některých předmětů. 

 

Vzdělávací program naší školy vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP 

ZV. Má umožnit žákům získat v průběhu povinné školní docházky kvalitní základy všeobecného 

vzdělání. Klade důraz na všechny oblasti výchovy a vzdělávání a chce vybavit žáky takovými 

znalostmi, dovednostmi a postoji, které jim umožní pokračovat ve svém vzdělávání, zdokonalovat se 

ve zvolené profesi a především uplatnit se v životě.  

 

Cíle výchovně vzdělávací práce pro školní rok 2023/2024 

Zapojení nadaných žáků do soutěží a olympiád. 

Příprava vycházejících žáků na přijímací řízení. 

Aplikace podpůrných opatření u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Efektivní využívání zakoupených výukových programů, digitálních učebních materiálů a všech 

učebních pomůcek a dalšího zařízení školy. 

Realizace programů, zdůrazňujících pohyb a zdravý životní styl. 

Rozšíření nabídky volnočasových aktivit. 

 

Naplňování cílů 

Cíle školního vzdělávacího programu se úspěšně daří naplňovat. Výuka je v souladu s obecnými cíli 

a zásadami vzdělávání, přijatelným způsobem je nastavena vhodnost a přiměřenost stanovených cílů 

výuky k aktuálnímu stavu tříd. Vyučující respektují individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovují 

konkrétní cíle ve výuce a zajišťují návaznost probíraného učiva na předcházející témata. Škole se 

dařilo naplňovat dosahování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů.  
 

Na základě školního vzdělávacího programu mají učitelé zpracovány časově tematické plány 

jednotlivých předmětů, jejichž naplňování se vyhodnocuje na čtvrtletních a pololetních poradách.  

Mimo tyto porady se pedagogický sbor schází na plánovaných i mimořádných pracovních schůzkách, 

na kterých se připravují plánované akce, projektové dny a řeší se aktuální problémy. 

Pravidelně probíhají hospitace a kontroly pedagogické dokumentace. 

Důležitá je také činnost předmětových komisí, které sdružují učitele stejných nebo příbuzných 

vyučovacích předmětů. Na naší škole pracuje předmětová komise společenskovědních předmětů, 

komise přírodovědných předmětů a metodické sdružení I. stupně.  Pedagogové spolupracují v oblasti 

metodiky a didaktiky vyučování, koordinují své působení v pedagogické a výchovné oblasti, 

vytvářejí koncepci jednotlivých oborů, spoluvytvářejí celkovou koncepci školy a podílejí se na úpravě 

školního vzdělávacího programu.  
 

 
 

 

 
 

 

 



9 

 

Učební plán na školní rok 2023/2024 

 

       Ročník  

Předmět 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.  

Český jazyk 
8 9 9 8 7 5 5 5 5  

Anglický jazyk - - 3 3 3 3 3 3 3  

Německý jazyk - - - - - - 2 2 2  

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 5 5  

Informatika - - - 1 1 1 1 1 1  

Prvouka 2 2 3 - - - - - -  

Přírodověda - - - 1 2 - - - -  

Vlastivěda - - - 2 2 - - - -  

Chemie - - - - - - - 2 2  

Fyzika - - - - - 1 2 1 2  

Přírodopis - - - - - 2 2 2 1  

Zeměpis - - - - - 2 2 2 1  

Dějepis - - - - - 2 2 1 2  

Občanská výchova - - - - - 1 1 - 1  

Výchova ke zdraví - - - - - 1 - 1 -  

Hudební výchova 1 1 1 1  1 1 1 1 1  

Výtvarná výchova 1 2 1 1 2 2 1 1 1  

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

Specializace - - - - - - - - 1  

Volitelné předměty : 

Pracovní vyučování 

Konverzace Aj 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

 

1  

- 

 

- 

1 

 

Týdenní dotace povinných 

předmětů 
20 22 25 25 26 29 30 31 32 118 + 122= 240 

Z toho disponibilní dotace  3 3 3 3 4 3 5 4 6 16+18 = 34 

 

Počet vyučovacích hodin/ týden  

Vyučovací hodiny dle učebního plánu 240 

Vyučovací hodiny vzniklé 

dělením 

Aj 9 (3), Nj 9 (2), Inf 9 (1), Pč 9 (1), Sp 9 (1),  

Vol. 8+9 (1) 

 

 +9 

Úspora spojením tříd Vv 7+8 (1), Hv 7+8 (1)   -2 

Celkový počet vyučovacích hodin na škole/ týden 247 



10 

 

7. Výsledky vzdělávání žáků 
 

Výsledky vzdělávání žáků 2023/2024 
 

I.pololetí 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 1.-5. 6. 7. 8. 9. 6.-9. 1.-9. 

Počet žáků 23 15 13 17 17 85 14 15 10 24 63 148 

Vyznamen. 23 15 13 13 12 76 12 9 6 7 34 110 

Prospěli 0 0 0 4 5 9 2 5 3 15 25 34 

Neprospěli 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 4 4 

Nehodnoceni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sníž. z. chov. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 

Důtka TU 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 4 4 

Důtka ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 

Pochvala TU 4 2 2 5 2 15 5 2 3 5 15 30 

Pochvala ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Omluv. abs. 863 470 451 624 496 2904 663 619 299 1225 2806 5710 

Neomluv.abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 13 13 

Průměr 

na žáka 

37, 

52 

31, 

33 

34, 

69 

36, 

71 

29, 

18 

34, 

16 

47, 

36 

41, 

27 

29, 

90 

51, 

58 

44, 

75 

38, 

67 

 

 

II.pololetí 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 1.-5. 6. 7. 8. 9. 6.-9. 1.-9. 

Počet žáků 23 15 13 17 17 85 14 15 10 24 63 148 

Vyznamen. 22 15 11 12 12 72 11 7 6 6 30 102 

Prospěli 0 0 2 5 5 12 3 7 4 18 32 44 

Neprospěli 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 2 

Nehodnoceni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sníž. z. chov. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 

Důtka TU 0 0 0 0 1 1 0 2 1 8 11 12 

Důtka ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 

Pochvala TU 6 8 6 6 6 32 5 5 3 7 20 52 

Pochvala ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 

Omluv. abs. 933 448 610 972 478 3441 951 680 629 1459 3719 7160 

Neomluv.abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 8 

Průměr  

na žáka 

40, 

57 

29, 

87 

46, 

92 

57, 

18 

28, 

12 

40, 

48 

67, 

92 

45, 

33 

62, 

90 

61, 

13 

59, 

16 

48, 

43 

 

 

8. Prevence sociálně patologických jevů 
 

Metodikem prevence sociálně patologických jevů ve školním roce 2023/2024 byla Mgr. Karla 

Luňáčková. Ve škole jsme pracovali podle Preventivního programu, který vycházel z platných 

směrnic MŠMT a strategických plánů Olomouckého kraje. 

Byl zaměřen především na vytváření zdravého životního stylu u žáků, zlepšení sociálních kompetencí 

žáků a jejich komunikačních dovedností a také zvyšování odolnosti proti negativnímu působení 

sociálně patologických jevů, především šikany, kyberšikany a kouření. 
 

 



11 

 

Preventivní program a pedagogičtí pracovníci 

Pedagogičtí pracovníci byli s cíli programu seznámeni na pedagogické radě. Během školního roku se 

aktivně podíleli na jeho plnění. Operativně zařazovali do výuky prevenci rizikového chování, 

posilovali u žáků dovednosti správné komunikace a pomáhali jim s řešením problémů. 

I v družině se tento rok konaly besedy, zaměřené na zdravý životní styl a bezpečí.  

Pravidelně 1x za měsíc probíhají třídnické hodiny, kde učitelé pracovali na vztazích ve třídě a 

případných problémech. Zaměřili jsme se také na práci s emocemi a způsoby řešení problémů. Ve 

třídách 6. – 8. proběhlo sociometrické šetření, které provedla psycholožka. O vážnějších problémech 

informovali školního metodika prevence. 
 

Metody a formy práce 

Při plnění preventivního programu využívali pedagogičtí pracovníci široké spektrum metod a forem 

práce, využívali všech dostupných materiálů určených pro prevenci rizikového chování. Velmi 

přínosná byla práce psycholožky, která působila na škole od října 2023 do dubna 2024. Třídní učitelé 

s mí konzultovali problémy kolektivu i jednotlivců.  
 

Spolupráce s odbornou veřejností 

Škola využívala při plnění preventivního programu odborné pomoci především PPP Olomouckého 

kraje, P-centra v Olomouci a e-bezpečí, Policie ČR a webových stránek určených k prevenci 

rizikového chování. 

Metodička prevence odebírá časopisu Prevence. V září se zúčastnila XII. Krajské konference PPRCH 

v Olomouci s podtématem Možnosti primární prevence při nastavování vnitřních a vnějších hranic u 

dítěte. 

V únoru se metodička zúčastnila semináře Všímavost, informace předala pedagogům na pravidelné 

poradě.  
 

Uskutečněné preventivní programy pro žáky:  

18.10.2023 Hackni svůj mozek 6. – 8. tř. 

31.10.2023 Program, zaměřený na vztahy v kolektivu, 9. tř.  – P-centrum. Olomouc.  

06.02.2024 Jak se bránit kyberšikaně, 6., 8. tř. 
 

Přednáška pro rodiče: 

15.02.2024 Rizika virtuální komunikace 
 

Spolupráce s institucemi pro volný čas 

Vhodné vyplnění volného času u dětí je jedním z pilířů prevence rizikového chování. K plnění PP 

přispívala i činnost zájmových kroužků na škole.  V tomto školním roce žáci využívali i kroužky 

organizované DDM Uničov, provozované v prostorách naší školy. Volný čas žáci trávili i činností 

v TJ Sokol, ve Sportovním klubu Šumvald, SDH Šumvald, DDM Uničov, místní knihovně a ZUŠ 

Uničov.  
 

Spolupráce s rodiči 

Rodiče byli seznámeni na třídních schůzkách s filozofií PP, byli informováni o možnosti odborné 

pomoci při řešení rizikového chování. Během školního roku 2023/2024 řešila metodička prevence 2 

podněty od rodičů. 
 

Schránka důvěry 

Všichni žáci byli opět informováni o tom, kde se schránka důvěry nachází a k čemu slouží. Metodik 

prevence schránku každý týden kontroloval. Ve schránce důvěry na I. stupni se neobjevily žádné 

vzkazy, na II. stupni se objevilo několik stížností ohledně pouštění žáků na WC během vyučovací 

hodiny a dále obavy o spolužáka (6. třída). Metodička upozornila ostatní učitele a vedení školy a dané 

téma ve spolupráci s třídními učiteli řešili. Na obou stupních školy se žáci s problémy svěřují většinou 

třídnímu učiteli a ten na problém reaguje.  



12 

 

 

Zápisy 

Během školního roku 2023/2024 bylo pořízeno několik zápisů, které jsou uloženy ve složce Školního 

poradenského pracoviště. Jednalo se o nevhodné chování a reakce na určité situace, vztahové 

problémy, nebezpečí v kyberprostoru, závislost na počítačových hrách, nedostatečnou přípravu na 

vyučování, vulgární vyjadřování, nedostatek respektu k vyučujícímu, šikanu, záškoláctví, kouření ve 

škole.   

 

Školní poradenské pracoviště 

Poskytuje žákům a jejich zákonným zástupcům poradenské služby v těchto oblastech: prevence 

školní neúspěšnosti , primární prevence sociálně patologických jevů, kariérové poradenství 

integrující vzdělávací, informační a poradenskou podporu vhodné volby vzdělávací cesty a 

pozdějšímu profesnímu uplatnění, odborná podpora při integraci a vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, včetně žáků z jiného kulturního prostředí a žáků se sociálním 

znevýhodněním, péče o vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků, průběžná a dlouhodobá 

péče o žáky s neprospěchem a vytváření předpokladů pro jeho snižování metodická podpora učitelům 

při aplikaci psychologických a speciálně pedagogických poznatků a dovedností do vzdělávací 

činnosti školy. 

Tyto poradenské služby ve škole zajišťují výchovný poradce a školní metodik prevence ve spolupráci 

s vedením školy a ostatními pedagogy. 

 

 

9.  Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se na naší škole uskutečňuje s maximálním 

uplatněním individuálního a diferencovaného přístupu pedagogů, žákům se neposkytují úlevy ale 

podpora. Cílem je posun, zkompetentnění, rostoucí samostatnost. Při výuce jsou respektována 

zdravotní hlediska a individuální potřeby žáků. Učitelé využívají všech podpůrných opatření, 

uplatňují princip individualizace a respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků.  
 

Škola spolupracuje s PPP Olomouc, SPC Olomouc zejména při řešení výukových a výchovných 

potíží, zahrnující specifické poruchy učení a chování, poruchy autistického spektra, mentální 

postižení, při posouzení školní zralosti, při řešení sociálně patologických jevů.  
 

Ve školním roce 2023/2024 bylo evidováno 28 žáků s podpůrnými opatřeními. Podpůrné opatření 1. 

stupně bylo poskytováno 7 žákům, podpůrné opatření 2. stupně 10 žákům, podpůrné opatření 3. 

stupně 4 žákům. 

Dle individuálního vzdělávacího plánu pracovali 2 žáci, 4 žáci měli doporučenou pedagogickou 

intervenci 1 hodinu týdně, 1 žák absolvoval předmět speciálně pedagogické péče (1hodinu za týden), 

ve 2 třídách pracovaly asistentky pedagoga. Všechny hodiny pedagogické intervence a předmětu 

speciálně pedagogické péče realizovali pedagogové naší školy, probíhaly podle rozvrhu a jsou 

vykázány v třídní knize. 
 

Škola vyhledává a rozvíjí talent a nadání žáků. Základem je sledování žáků při školní práci, rozbor 

výsledků práce, hodnocení testů a úloh a také rozhovory s žákem a rodiči. Pro mimořádně nadané 

učitelé připravují školní práci, která rozvíjí úroveň jejich dovedností v oblasti nadání. Zapojují je do 

samostatných a rozsáhlejších prací a projektů, doplňují, rozšiřují a prohlubují vzdělávací obsah, 

zadávají specifické úkoly. Žáci jsou motivováni a připravováni na olympiády a soutěže.  

V tomto školním roce se naši žáci zapojili do několika olympiád a soutěží, výsledky jsou uvedeny 

v kapitole Aktivity a prezentace školy na veřejnosti. 



13 

 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků  
 

Pedagogičtí pracovníci jsou průběžně vzděláváni v rámci DVPP v oblastech vlastního zájmu a podle 

potřeb vyplývajících z hospitační činnosti. Další vzdělávání pedagogických pracovníků se řídí 

Plánem DVPP zpracovaným na daný školní rok. Některé semináře byly placeny z šablon OP JAK, 

některé z rozpočtu školy. Akce označené v tabulce Z byly zdarma. 
 

Přehled individuálně absolvovaných seminářů a webinářů: 
 

název akce zúčastnění 

pedagogové 

 datum 

Projektové knihy Luňáčková P 22.09.2023 

Jak učit informatiku na 1. stupni ZŠ Motáňová P 25:09.2023 

Jak komunikovat se „zlobivým“ žákem Nietschová Z 18.10.2023 

Angličtina efektivně Motáňová P 20.10.2023 

Metody práce s knihou Chudá Z 30.10.2023 

Jak na pravidla pro „zlobivé“ žáky Nietschová Z 30.10.2023 

Aktivity pro žáky se specif. poruchami učení Nietschová Z 31.10.2023 

Základní dokumentace školy Kallerová Š. P 01.11.2023 

Mosty ke knihám Šenková P 04.11.2023 

Badatelství venku Kallerová Z., 

Motáňová   

Z 06.11.2023 

Anglický jazyk činnostně Motáňová P 08.11.2023 

Učím, tedy jsem Navrátilová 

Kallerová Š. 

Z 19.11.2023 

Role as. ped. při soc. začleňování žáků s OMJ Nietschová Z 22.11.2023 

Pohádky pro lepší začátky Nietschová Z 23.11.2023 

Rozvíjení všímavosti a pozornosti u dětí Luňáčková P 01.12.2023 

Kouzla grafů Navrátilová 

Šenková 

Z 07.12.2023 

Rozvoj řeči a prevence poruch řeči Bradová  Z 20.12.2023 

Co je autismus, ADHD, Rozvoj motoriky Nietschová Z 17.01.2024 

Jak na výtvarku na 1. stupni Kallerová Z. Z 31.01.2024 

Jak učit a naučit Kallerová Z.  Z 13.02.2024 

Rozvoj kompetencí v praxi Motáňová P 26.03.2024 

Nesmrtelný odkaz Starého Egypta Piková Z 20.04.2024 

Vzdělávání a výchova žáka s LMP v běžné ZŠ Nietschová Z 13.05.2024 

Praktický úvod do umělé inteligence Piková Z 16.05.2024 

Zdravotník zotavovacích akcí Bradová Z 25.05.2024 

Přijímačky na SŠ v pohodě Piková Z 28.05.2024 

Akutní stavy u dětí a následná první pomoc Nietschová Z 30.05.2024 

Jak pracovat se zlobivým žákem Bradová Z 04.06.2024 

Zásady při výchově dětí s ADHD Nietschová Z 05.06.2024 
 

Semináře pro sborovnu 

Jak stanovit cíl výuky a vést žáky k jeho naplnění všichni pedagog. P 31.01.2024 

 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

Školení pro mzdové účetní a personalisty Štybnerová P 23.10.2023 



14 

 

11. Aktivity školy  
 

Projektové dny 

21.10.2023 Projektový den: Halloween 1. - 9. tř. 

13.12.2023 Strom knižních přání 1. - 9. tř. 

14.02.2024 Valentýnská pošta – akce ŽP 1. - 9. tř. 

20.03.2024 Den otevřených dveří 1. - 9. tř.  

26.04.2024 Projektový den: Den Země 1. - 9. tř. 

31.05.2024 Den se zvířaty – akce ŽP 1. - 9. tř. 

21.06.2024 Školní slavnost Plavba kolem světa 1.  - 9. tř. 
 

Sportovní akce 

září – listopad 2023 Plavecký výcvik 3. - 4. tř. 

27.09.2023 Evropský školní sportovní den 1. - 9. tř. 

25.10.2023 Medlovský kros 6. - 9. tř. 

11.-14.03.2024 Lyžařský výcvikový kurz 5. - 8. tř. 

21.05.2024 Atletický trojboj 3. – 5. tř. 

22.05.2024 Atletický víceboj 6. – 9. tř. 

10.- 14.06.2024 Sportovně turistický kurz 9. tř. 

září - červen Košíková – přátelská utkání v Šumvaldě, 

Troubelicích, Libině, Uničově 

tradiční turnaje: Mikulášský, Vánoční  

okresní turnaje ve Šternberku  

kroužek sport.hry 

 

Exkurze  

21.09.2023 Hvězdárna, Anthropos Brno 6. - 8. tř. 

22.11.2023 Scholaris Olomouc 8. – 9. tř. 

26.04.2024 Lesní školka – firma KATR 5. – 9. tř. 

26.04.2024 Úsovsko a.s. – farma, kravín 1. – 9. tř. 

26.04.2024 Doubravský dvůr - kravín 1. – 4. tř. 

červen 2023 Třídní výlety 1. - 9. tř. 
 

Kulturní akce 

10.10.2023 O víle Modrovlásce – MKZ Uničov 1. - 3. tř. 

10.11.2023 Bylo nás pět – divadlo Šumperk 4. – 5. tř.  

05.12.2023 Mikulášská nadílka ve škole 1. - 9. tř. 

22.12.2023 Vánoční besídka školy 1. - 9. tř. 

04.01.2024 Lovci mamutů – divadlo Šumperk 6. – 8. tř. 

15.01.2024 Zimní pohádka – představení v MŠ 1. tř. 

07.02.2024 O popleteném kouzelníkovi – MKZ Uničov 1. - 3. tř. 

23.03.2024 Ples SRPŠ 9. tř. 

27.03.2024 Veselé Velikonoce – MKZ Uničov 1. - 3. tř. 
 

Programy minimální prevence 

18.10.2023 Hackni svůj mozek 6. – 8. tř. 

31.10.2023 Program, zaměřený na vztahy v kolektivu 9. tř. 

06.02.2024 Like-dislike – jak se bránit kyberšikaně 6., 8. tř. 

16.02.2024 Rizika virtuální komunikace dobrovolně 6. – 9. 

 

 



15 

 

Ekologické programy 

12.12.2023 Přednáška o včelách 4. tř. 

18.12. 2023 Kosmický zážitkový stan 4. – 8. tř.  

22.02.2024 Přednáška o Africe 5. – 9. tř. 

07.05.2023 Zlatý list  Uničov 7. - 9.tř. 

 

Soutěže a olympiády 

 

 Školní kolo Okresní kolo 

název soutěže počet 

účastníků 

úspěšní řešitelé účast umístění 

MATEMATICKÁ 

OLYMPIÁDA 

5.tř.: 4 

9.tř.: 1 

7.tř.  2 

J. Hejná  

H. Luňáčková 

A. Krestýn  

J. Hejná   

 

A. Krestýn  

řešitel 

 

úspěšný řešitel 

PŘÍRODOVĚDNÝ 

KLOKAN 

8.tř.: 10 

9.tř.: 21 

K. Kaňák 

Š. Havelková 

  

MLADÝ CHEMIK 

 

9.tř.: 24 Š. Havelková  

M. Král 

H. Luňáčková  

Š. Havelková  

M. Král  

H. Luňáčková 

účastník 

účastník 

účastník 

MATEMATICKÝ 

KLOKAN 

2.tř. 

3.tř.  

4.tř.  

5.tř.  

6.tř.  

7.tř.  

8.tř.  

9.tř.  

Š. Poštulka 

O. Tomášek 

J. Janečková 

M. Trávníček 

K. Tomášek 

A. Krestýnová 

M. Pecher 

J. Halata 

  

FYZIKÁLNÍ  

OLYMPIÁDA 

3 M. Táborský 8.  

M. Král 9.  

M.Táborský  

M. Král  

řešitel 

úspěšný  řešitel 

Krajské kolo 

úspěšný řešitel 

OLYMPIÁDA 

Z ČES. JAZYKA 

 9 M. Král 9. 

A. Polcová 9. 

M. Král řešitel 

DĚJEPISNÁ 

OLYMPIÁDA 

9  Š.Havelková 9. Š. Havelková úsp. řešitel 

SOUTĚŽ V AJ 1 Š. Havelková  Š. Havelková účastník 

ASTRONOMICKÁ  

SOUTĚŽ 

  J. Růžička 3. 

Š. Bátek 5.  

B. Vaňková 6. K. 

Tomášek 6.  

3. místo 

2. místo 

2. místo 

2. místo 

RECITAČNÍ 

SOUTĚŽ 

4.tř.: 2 

 

5.tř.: 1 

6.tř.: 4 

 

 

 

7.tř.: 1 

S. Axmanová  

A. Vitešník 

F. Havelka 

B. Vaňková 

Š. Urban 

J. Schreier 

Šalamounová 

A. Šenková 

S. Axmanová  

A. Vitešník 

F. Havelka 

B. Vaňková 

Š. Urban 

J. Schreier 

Šalamounová 

A. Šenková 

účastník 

účastník 

účastník 

3. místo 

3. místo 

účastník 

účastník 

účastník 

JARNÍ 1. + 2.tř.  

3. + 4.tř. 

V. Maitnerová 

M. Urbánek 

  



16 

 

RECITAČNÍ 

SOUTĚŽ 

5. + 6.tř. 

7. + 8.tř. 

A. Bezoušková 

A.Vogel 

ZLATÝ LIST   A. Kokošková 7. 

A. Krestýnová 7 

P. Seidl 7. 

M. Hejný 7.   

M. Grézl 8. 

M. Táborský 8.  

M. Pecher 8.  

P. Kohl 8.  

L. Churavá 9.  

N. Cveková 9. 

A. Kolda 9.   

6. místo 

ZLATÁ VČELA   O. Tomášek 3.   M. 

Menšík 5.   

K. Tomášek 6. 

M. Mráz 6.  

D. Khatarianov 4. 

3. místo 

1. místo 

7. místo 

3. místo 

14. místo 

EROPSKÝ 

ŠKOLNÍ 

SPORTOVNÍ DEN 

1. tř. : M. Polc, E. Šišmová 

2. tř. : V. Krestýn, E. Libánková 

3. tř. : J. Blažek, M.Trávníčková 

4. tř. : B. Richter, E. Dubová 

5. tř. : F. Havelka,N. Švajdová 

6. tř. : M. Polc, A. Šalamounová 

7. tř. : O. Vlček, A. Kokošková 

8. tř. : M. Pecher 

9. tř. : J. Gerhát, A. Libánková 

 

MEDLOVSKÝ 

KROS 

  A. Šalamounová 6. 

V. Ulmann 6.  

M. Polc 6. 

A. Kokošková 7. 

A. Krestýnová 7. 

O. Vlček 7.  

A. Libánková 9.  

L. Churavá 9. 

K. Červinková 9.  

J. Gerhát 9. 

A. Kolda 9. 

J. Kressa 9. 

11. místo 

10. místo 

19. místo 

  4. místo 

  5. místo 

  1. místo 

  5. místo 

20. místo 

21. místo 

18. místo 

21. místo 

22. místo 

FOTBALOVÝ 

MC DONALD CUP 

 J. Grézl 3., O. Tomášek 3. 

A. Urbášek 3., T. Šišma, 3. 

B. Richter 4.,J. Ryšánek 4.  

F. Havelka 5., R. Krestýn 5.  

J. Vychodil 5., M. Polc 6. 

5. místo 

ATLETICKÝ 

TROJBOJ 

   E. Koňárková 2. 

K. Polcová 3. 

K. Vyhnálková 3. 

J. Blažek 3. 

J. Grézl 3. 

A. Urbášek 3. 

 



17 

 

A. Popelková 4. E. 

Tillová 4.  

J. Šenková 4.,  

B. Richter 4.  

J. Ryšánek 4. 

C. Libánek 4.  

N. Švajdová 5.  

K. Urbášková 5. S. 

Hejná 5. 

F. Havelka 5. 

M. Menšík 5. 

J. Vychodil 5. 

ATLETICKÝ 

VÝCEBOJ 

  K. Tillová 6. 

B. Vaňková 6.  

A. Šalamounová  

M. Dorofejev 7. 

P. Seidl 7. 

O. Vlček 7.  

R. Ryšánek 7.  

A. Kokošková 7.  

M. Pecher 8.  

M. Král 9. 

J. Kressa 9. 

J.Gerhát 9. 

L. Churavá 9. 

A. Libánková 9. 

H. Luňáčková 9. Š. 

Havelková  9.   

 

9. místo 

 

 

 

6. místo 

 

7. místo 

 

 

 

 

8. místo 

7. místo 

DOPRAVNÍ 

SOUTĚŽ 

  K. Urbášková 5. 

N. Švajdová 5. 

F. Havelka 5. 

R. Krestýn 5. 

M. Straka 6. 

A. Kokošková 7. P. 

Seidl 7. 

A. Krestýnová 7  

5. místo 

 

 

3. místo 

TURNAJE V 

KOŠÍKOVÉ 

B. Vaňková 6., A. Bezoušková 6., A. Šalamounová, 6., M. Polc 6. 

A. Krestýnová 7., A. Kokošková 7., P. Seidl 7., M. Kantor 8. 

A. Polcová 9., K. Červinková 9., A. Libánková 9., N. Kašpírová 9. 

J. Gerhát 9., A.Kolda 9., Š. Jílek, D. Jáně 9.  

LYŽŘSKÝ KURZ  5., 6., 7.,  

8. tř. 

   

CYKLOTURISTIC

KÝ KURZ 

9. tř.    

 

 

 

 

 

 



18 

 

Činnost školní družiny 
 

   Činnost a aktivita žáků Školní družiny se uskutečňuje v oblastech tělesné, hudební, výtvarné, 

pracovní a společenskovědní výchovy. Obsahová náplň oblastí probíhá v souladu se ŠVP Školní 

družiny při Základní škole Šumvald a řídí se stanoveným ročním plánem práce, který pro tento školní 

rok nese název „Cestou bezpečí“.  
 

Chování žáků 
  

   Chování žáků je průměrné. Děti jsou velmi aktivní, soutěživé, rády se zapojí do sportovních her. 

Na druhé straně jsou velmi hlučné, někdy i vulgární, žalují na sebe, zanechávají po sobě nepořádek, 

který nerady uklízí. Ničí hračky a školní materiál, někdy se slovně nebo i fyzicky napadnou. Potřebují 

se naučit respektu k sobě, k ostatním i ke svému okolí. Upevňujeme v nich slušné chování, učíme je 

zodpovědnosti a spolupráci. Konflikty řešíme domluvou ústně, u závažnějších nebo opakujících se 

prohřešků informujeme rodiče. 
 

Činnost ŠD      
 

   Téma „Cestou bezpečí“ nás provází celým školním rokem. Děti se různými formami vzdělávání 

(např. besedami s profesionály z různých oborů bezpečnostních složek, praktickými činnostmi, 

simulací problémů, diskuzí s dětmi, pomocí různých her nebo třeba promítáním výukových videí) 

seznamují s teoretickými informacemi, učí se praktickým dovednostem a postupům, jak se zachovat 

v různých situacích. Od Policie ČR dostaly děti pracovní sešit s názvem Zebra se za tebe nerozhlédne, 

do kterého si zaznamenávají nové informace, luští rébusy a zvídavé kvízy. Děti si touto hravou 

formou prohlubují a upevňují své znalosti o bezpečnosti nejen na silnici. 

   Na začátku října jsme v družině přivítali paní lektorku Ing. Lenku Černochovou. Děti získaly 

základy v poskytování první pomoci - resuscitaci dospělého a dítěte, polohování zraněného, 

vyproštění vdechnutého předmětu, ošetření boule a seznámily se se základními obvazovými 

technikami. Naučili jsme se také říkanky pro zapamatování důležitých 

telefonních čísel. Dětem se beseda moc líbila, a proto k nám paní 

lektorka přijela ještě v únoru a v květnu s dalšími díly – ošetření tržné 

rány, popáleniny, úrazy, transport pacienta. Děti se naučily, jak 

ochladit a ošetřit postižené místo, vyzkoušely si různé techniky 

přenosu zraněného od přenosu na rukou až po použití 

improvizovaných nosítek. V části věnované mozkolebečnímu 

krvácení se děti dozvěděly, jak identifikovat příznaky tohoto zranění 

a jak postupovat, než dorazí profesionální pomoc. Děti se s nadšením 

zapojily do všech aktivit a soutěží. Velmi realistické maskování zranění dodalo akci 

napínavou atmosféru a pomohlo dětem lépe se vžít do role záchranářů. 
 

   V listopadu k nám zavítal pan por. Bc. Marek Váňa, člen Policie České republiky – KŘP 

Olomouckého kraje. Povídali jsme si o bezpečné cestě do školy, o bezpečném chování chodců a 

cyklistů v silničním provozu, o povinné výbavě kola a cyklisty a také o tom, na co vše musíme 

pamatovat při odchodu z našich domovů. Děti též poznávaly dopravní značky a hlasovaly, jak se 

správně chovat v konkrétních situacích v provozu, na cyklostezce, na přechodech pro chodce nebo 

také v městské hromadné dopravě. Pan poručík neopomněl rovněž důležité téma první pomoci 

a volání na tísňové linky. Děti si zopakovaly důležitá telefonní čísla a jeden náš prvňáček 

skvěle obstál při simulované scénce volání na linku 158. Dětem se moc líbilo povídání o 



19 

 

služebním pátracím psovi Umpalumpovi a ocenily také možnost 

shlédnout na fotografiích různé aktuální policejní dopravní prostředky, 

zejména pak policejní Ferrari a supersport BMW.  

     Další zajímavá tematická beseda byla s Mgr. Veronikou Sobkovou 

a kpt. Janem Bártou - preventisty Hasičského záchranného sboru 

Olomouckého kraje. Povídali jsme si o pracovní náplni profesionálního 

hasiče, hádali místa, kde nejčastěji hasiči zasahují. Pan lektor předvedl 

dětem svou pracovní  uniformu včetně helmy a dýchacího přístroje. 

Důležitou částí programu bylo vzdělávání dětí o bezpečnostních postupech. Vysvětlili, jak se chovat 

v případě ohrožení, co říci při volání na tísňovou linku 150, a jak správně uhasit oheň na hořícím 

člověku. Tato akce je součástí širšího úsilí o zvýšení bezpečnostního povědomí mezi mladými lidmi. 
  
       V rámci tématu Cestou bezpečí si děti oblíbily seriál „Operace Jau“ anebo „Zachraň se, kdo 

můžeš“, který zhlédly z archivu ČT Déčko. 

       Další dlouhodobou činností, kterou jsme se usilovně zabývali od září, byla tvorba originálního 

kalendáře. Děti s chutí a elánem kreslily, malovaly, stříhaly, lepily a 

různými výtvarnými technikami vytvářely k jednotlivým měsícům 

tematické obrázky. Kalendář jsme dokončili v posledním prosincovém 

týdnu a zabalený jej pak děti s láskou darovaly svým blízkým. 

     Kromě besed a činností tematického plánu se konaly i tradiční akce 

školní družiny – vítání občánků, čertí rej, posezení u vánočního 

stromečku nebo maškarní karneval. V rámci projektu Zdravá svačinka 

jsme nejprve sledovali klíčení různých semínek rostlin, které jsme si 

později ve fázi klíčků rostlinky, ozdobili krajíce chleba s pomazánkou a připravili si tak jednoduchou 

a chutnou zdravou svačinku.  

Třídu školní družiny ozdobily dvě insektária, ve kterých jsme chovali dva druhy strašilek - pakobylky 

a lupenitky. Tyto hmyzí tvory, které se dokážou skvěle maskovat jako větvičky, si rychle získaly srdce 

dětí svým jedinečným vzhledem a nenáročnou péčí. Děti se naučily, jak se o hmyz starat, pravidelně 

insektárium čistily, strašilky krmily ostružinovým listím a rosily vodou, aby se cítily jako v tropickém 

lese, odkud pocházejí.  

V březnu k nám do družiny zavítala nadšená fanynka fotbalu Veronika Nováková, která dětem 

připravila soutěžní kvíz. Naši kluci fotbalisti projevili nejen velký zápal, ale především obdivuhodné 

znalosti svého oblíbeného sportu. Děvčata je s nadšením v soutěži 

povzbuzovala. 
 

Tradice Filipojakubské noci nás vylákala na školní dvůr, kde se ve 

víru tance setkala spousta čarodějnic i jiných pohádkových bytostí. 

Děti nejprve luštily hádanky a rébusy na čarodějnické stezce, 

následně po symbolickém zapálení nastalo tradiční skákání přes oheň. 

Zábavné odpoledne jsme završili opékáním špekáčků.   

 

Květnové odpoledne strávili děti na výletě v areálu ekologického centra 

Mladoňov. Děti si užily sportovní hry, zapojily svůj mozek při různých 

aktivitách a z tvořivé dílničky si odnesly na památku barevné sklíčko.  

 

Svoje nadání a záliby mohly děti předvést na akci s názvem Družina má 

talenty. Na pomyslné pódium vystoupily děti s pěveckými čísly, 

tanečními kreacemi i recitací básně. Na scéně se také objevili malí komici, kteří svými vtipy dokázali 

rozesmát celé publikum. Výtvarné nadání nám děti prezentovaly formou kreativní dílny, kde využily 

různých technik, zejména malby, kresby a modelování. Úspěch mělo také vyrábění obřích bublin 

anebo sestrojení disko koule pomocí elektronické stavebnice. 



20 

 

     Týden techniky dopřál malým řidičům terénních autíček i pilotu dronu na dálkové ovládání, aby 

nám ukázali, jak ovládají svoje stroje. Dětem se líbilo, jak se autíčka proháněla po improvizovaných 

závodních tratích a prováděla akrobatické kousky, obdivovali práci pilota dronu. Tato akce nejenže 

poskytla dětem prostor pro zábavu a soutěžení, ale byla také příležitostí pro děti, aby se naučily něco 

o bezpečnosti a odpovědnosti při ovládání těchto zařízení.  

   

Akce školní družiny ve školním roce 2023/2024 
 

             Září 2023 

• Vítání občánků – pásmo básní a písniček   -  9 dětí 

• Pouštění draka na Panském kopci – 44 dětí 

             Říjen 2023 

• Divadélko první pomoci I. – interaktivní beseda s Ing. Lenkou Černochovou – 36 dětí 

• Soutěž Barevný podzim (DDM Uničov) –   4 výtvarné práce 

• Návštěva školní psycholožky – Mgr. Jany Zorkové 

• Edukační program Operace Jau – ČT Déčko – seriál 

              Listopad 2023 

• Beseda s por. Markem Váňou – preventistou PČR – Bezpečnost (nejen) do školy –   46 dětí 

• Edukační program Zachraň se, kdo můžeš – ČT Déčko – seriál 

              Prosinec 2023 

• Čertí rej – soutěže, hry –   51 dětí 

• Pečení vánočních sušenek a perníčků, příprava na vánoční jarmark u stromu přání 

• Posezení u vánočního stromečku, nadílka nových hraček – 42 dětí 

             Leden 2024 

• Edukační program Zachraň se, kdo můžeš – ČT Déčko – seriál 

• Beseda s Mgr. Veronikou Sobkovou – preventistkou Hasičského záchr. sboru OK – 42 dětí 

Únor 2024 

• Divadélko první pomoci II. – interaktivní beseda s Ing. Lenkou Černochovou – 42 dětí 

• Maškarní karneval – tanec, soutěže, hry v maskách  - 45 dětí 

• Projekt Zdravá svačinka - 31 dětí 

Březen 2024 

• Fotbalový kvíz – 28 dětí 

• Edukační program Zachraň se, kdo můžeš – ČT Déčko – seriál 

• Návštěva školní psycholožky – Mgr. Jany Zorkové 

Duben 2024 

• Čarodějnice na školním dvoře – skákání přes oheň, opékání špekáčků  - 52 dětí 

• Edukační program Operace Jau – ČT Déčko – seriál 

Květen 2024 

• Mladoňov – sportovní odpoledne v ÚEV Mladoňov – 41 dětí 

• Družina má talenty – 45 dětí 

• Divadélko první pomoci III. – interaktivní beseda s Ing. Lenkou Černochovou – 42 dětí 

             Červen 2024 

• Týden techniky - autíčka a dron na dálkové ovládání – 22 dětí 

 



21 

 

Spolupráce školy s rodiči 

Třídní schůzky se uskutečnily ve školním roce 2023/2024 dvakrát a to v listopadu a v dubnu. 

Výchovná poradkyně zorganizovala během roku 3 schůzky s rodiči žáků 9. ročníku ve věci podání 

přihlášek, přijímacího řízení na střední školy a předání zápisových lístků. 

Další individuální konzultace probíhaly podle potřeby učitelů nebo rodičů.  

 

Akce školy pro veřejnost 

Škola se aktivně účastní veřejného života v obci. Pedagogové připravují s žáky vystoupení na 

společenské akce, jako je např. vítání občánků, setkání seniorů, vánoční jarmark, tříkrálová sbírka 

atd.  

V prosinci 2023 škola uspořádala akci Knižní strom splněných přání. Prostřednictvím darů od rodičů 

a veřejnosti se obohatila školní knihovna o mnoho knižních titulů. Součástí akce byl i prodejní 

jarmark, jehož výtěžek byl také použit na nákup nových knih.  

Každoročně v březnu se koná ples, který organizuje SRPŠ a na kterém se představují vycházející 

žáci. 

Hlavně pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče se konal v březnu Den otevřených dveří školy.  

Hojně navštěvovanou akcí bývá školní slavnost, pořádaná ke konci školního roku.  Letos se konala 

21. června 2024 a téma bylo „Plavba kolem světa“. Hlavní náplní byla cesta po stanovištích, kde děti 

vyráběly a soutěžily. Na akci bylo i několik hudebních a tanečních vystoupení žáků školy.   
 

K informování o své činnosti škola pravidelně využívá webové stránky a také místní noviny, které 

vydává Obec Šumvald. 
 

Zájmové kroužky 

Ve školním roce 2023/2024 probíhala činnost těchto kroužků a klubů: 

Sportovní hry 5.- 9. tř., Kroužek florbalu 6.-9. tř., Včelařský kroužek 2. – 5. tř., Keramika 2. – 9. tř., 

Kroužek Aj 1. tř., Kroužek Aj 2. tř., Badatelský klub 4. tř.,  

Žáci naší školy navštěvují ZUŠ Uničov, DDM Uničov, sportovní oddíly v Uničově, Nové 

Hradečné, Litovli a Olomouci. 

Někteří jsou registrováni v SK Šumvald, TJ Sokol Šumvald, SDH Šumvald, ZO ČSV Šumvald. 
 
 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti 

 

Ve školním roce 2023/2024 nebyla provedena kontrola ČŠI. 

 

13. Zapojení školy do rozvojových programů 
 

Škola je zapojena do projektu „Mléko do škol“ a „Ovoce a zelenina do škol“, projekty Evropské 

unie, které realizuje Státní zemědělský intervenční fond. Dodávky zajišťovala zdarma společnost MK 

Fruit. Četnost dodávek je dvakrát za měsíc. Nárok na dotované mléko, ovoce a zeleninu mají všichni 

žáci I. stupně naší školy. 
 

Dlouhodobým projektem je Desatero pro primární prevenci – soubor akcí, zaměřených na prevenci 

sociálně patologických jevů.  
 

Škola se aktivně účastní projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP Uničov“. 

 

 

 



22 

 

14. Předložené a realizované projekty financované z cizích zdrojů 
  

Projekt z Operačního programu Jan Ámos Komenský 

Název projektu dle MS2021+ : Základní škola Šumvald 

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0002239 

Zdroj: Evropský sociální fond, Státní rozpočet 

Datum zahájení fyzické realizace projektu: 01.09.2022 

Datum ukončení fyzické realizace projektu: 31.08.2025 

Dotace: 737 876,00 Kč 

Účel dotace: - zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systémů vzdělávání 

                     - zajišťování rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání, včetně   

                        usnadňování vzdělávací mobility znevýhodněných skupin 

Ve školním roce 2023/2024 bylo vyčerpáno 206 855,50 Kč. 

 

Doučování žáků škol 

Národní plán obnovy pro školy: komponenta 3.2.3 Doučování žáků školy 

Finančními zdroji jsou prostředky fondu Evropskou unie  - Next generation EU 

Jedná se o dotaci na zajištění individuálního nebo skupinového doučování žáků školy. 

Dotace byla poskytnuta ve výši 13 920,00 Kč. 

 

Prevence digitální propasti  

Národní plán obnovy pro školy: komponeneta 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 

Finančními zdroji jsou prostředky fondu Evropskou unie  - Next generation EU 

Cílem je vybavení škol pokročilými digitálními technologiemi  

Škola obdržela finanční prostředky 20 000,00 Kč. 
 

 

15. Spolupráce s OOPŠ a dalšími partnery 
 

Škola dlouhodobě spolupracuje se SRPŠ při ZŠ Šumvald. Spolek se aktivně podílí na finančním a 

organizačním zajištění řady akcí: drakiáda, Mikulášská nadílka, ples, pálení čarodějnic, školní 

slavnost.  Předsedkyní spolku je Olga Havelková. 
 

Další instituce, organizace a poradenská zařízení, se kterými škola spolupracuje: 

Oblast vzdělávání žáků s vývojovými poruchami:  PPP Olomouc, SPC Olomouc 

Oblast prevence sociálně patolog. jevů: OSPOD MÚ Uničov, Policie Uničov, P-centrum Ol. 

Oblast přijímacího řízení: střední školy a učiliště, Scholaservis Olomouc,  

Oblast návaznosti předškolního a školního vzdělávání, ŠVP: Mateřská škola Šumvald 

Oblast kultury, výchovy a vzdělání: Obec Šumvald, MKZ Uničov, MIC Uničov 

Oblast zájmové činnosti – DDM Uničov,  ZUŠ Uničov, SK Šumvald, TJ Sokol Šumvald,  

                                          SDH Šumvald, Včelaři Šumvald 

Oblast spolupráce s okolními školami: Uničov, Troubelice, Dlouhá Loučka, Libina, Oskava 

Oblast environmentální výchovy: Ekologické centrum Mladoňov, Centrum ekologických aktivit 

Sluňákov, Tagros Troubelice, Lesy ČR 

Oblast školské legislativy: odbor kultury, školství a spotu MÚ Uničov 

 

 

 

 



23 

 

16. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Hodnoceno je hospodaření školy v naposledy uzavřeném účetním období, tj. rok 2023. 
 

I. Dotace poskytnuté ze státního rozpočtu a z rozpočtu Olomouckého kraje 
 

účelový znak ukazatel poskytnuto čerpáno 

33353 Přímé náklady na vzdělávání            15 048 448,00            15 048 448,00 

 Z toho: platy            10 817 211,00            10 817 211,00 

             OON                    76 000,00                   76 000,00 

             ONIV (vč. odvodů )             4 155 237,00                      4 155 237,00 

33086 NPO - doučování                   13 920,00                   13 920,00 

    

 Dotace celkem            15 269 223,50            15 269 223,50 
 

 

 

II. Dotace poskytnuté z rozpočtu Obce Šumvald   

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Hospodářská činnost: cizí strávníci, pronájem tělocvičny, keramika 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Zůstatek                                                                                                                                          0,00 

výnosy 

Dotace zřizovatele na provoz    2 075 000,00 

Stravné    1 268 939,00 

Úroky              204,04 

Ostatní výnosy       349 241,00 

Tvorba fondu       176 277,70 

Výnosy celkem  3 869 701,74 

náklady 
Potraviny       1 268 802.52 

Ceniny, materiál, příručky          179 519,31 

Čisticí prostředky            62 603,55 

Energie, plyn, voda, stočné       1 239 889,84 

Opravy a udržování            54 397,32 

Služby          290 805,28 

Spoje, internet, ban. poplatky            82 393,54 

DPP OON              3 750,00 

Pojištění              1 000,00 

Materiál pro žáky            99 029,00 

Čerpání RF          176 277,70 

Plavecký výcvik, divadlo          269 810,00 

DHM 3 - 40 000 Kč            90 684,90 

DDHM 1 - 3 000 Kč            35 186,00 

Náklady celkem       3 854 148,96 

Zůstatek                                                                                                                                            15 552,78 

výnosy 

Stravné 790 500,00 

Pronájem tělocvičny           85 260,00 

Keramický kroužek             5 500,00 

Výnosy celkem          881 260,00 

náklady 

Spotřeba potravin          383 256,00 

Energie, provozní režie          113 926,00 

Mzdy, odvody, FKSP          323 684,00 

OON, nemoc             7 800,00 

Pojištění                 889,00 

Ochranné pomůcky              2 770,90 

Plyn tělocvična              8 807,00 

Elektřina tělocvična            11 520,00 

OON HČ tělocvična            15 080,00 

Spotřeba materiálu              8 981,00 

Náklady celkem          876 714,65 

Zůstatek                                                                                                                                              4 545,35 



24 

 

V. Celkový výsledek hospodaření, rozdělení HV 

 

 
 Celkový hospodářský výsledek skončil zůstatkem 20 098,13 Kč. 

 

 Rozdělení hospodářského výsledku: 

    - do rezervního fondu:   19 098,13 Kč 

    - do fondu odměn:            1 000,00 Kč 

 

 

Kontrola hospodaření za období 1-12/2023 byla zřizovatelem provedena 08.03.2024. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkový zůstatek  (I. + II.+ III. )                                                                                                 20 098,13              



25 

 

17. Fotodokumentace některých akcí 
 

Zážitková hodina „Pravěk“: 6. třída: 06.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Helloween: 21.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mikulášská nadílka: 05.12.2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční strom knižních přání: 13.12.2023   

 

     

 

  

Vánoční besídka školy: 22.12.2023   

  

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Ples SRPŠ: 18.03.2023 

 

Den Země – exkurze: lesní školka KATR, farma Šumvald, Doubravský dvůr :26.04.2024 

 

          
 

Dopravní soutěž Uničov: 16.05.2024            Soutěž Zlatá včela: Jeseník: 11.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní hřiště v Uničově: průkaz cyklisty: 4. třídy: 30.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

Den se zvířaty: akce žákovského parlamentu: 31. 05.2024 

 

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Třídní výlety:  
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní slavnost Plavba kolem světa: 21.06.2024 

 

Recitační soutěž:   Astronomická soutěž:  

   
  
 

Spaní ve škole:                                                 Návštěva divadla Šumperk: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Praktické činnosti:  

      

 

 

 

 

 

 

 

Prázdninové tábory: 

 

 

Sportovní aktivity 

 

Evropský školní sportovní den: 27.09.2023 

        

 

Medlovský kros: 25.10. 2023     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Lyžařský výcvikový kurz: 8. a 9. třída: 05.- 10.03.2024 

     

 

 

 

 

 

 

 

McDonald´s cup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atletický trojboj Uničov: I- stupeň 11.05.2023  

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atletický víceboj Uničov: II. stupeň 16.05.2023 

 

   



30 

 

Sportovně turistický kurz 9. třídy: 05.-09.06.2023 

 

      

 

Turnaje v košíkové 

 

      

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

Výroční zprávu vypracovala: Mgr. Šárka Kallerová, ředitelka ZŠ Šumvald, dne 07.10.2024. 

 

Školská rada schválila dne 10.10.2024. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


